Şayet Kur'ân olmasaydı, Arap dünyasının lehçeleri farklılaşır ve o dile mensup olanların birbirlerini anlaması zorlaşır. Nitekim Roma'nın yıkılmasıyla Latincenin yaşadığı durum Arapça için de söz konusu olurdu.”<sup>8</sup>

<sup>5</sup> Ahmed el-İskenderî, Mustafâ İnânî, *el-Vesût fî Edebi'l-Arabî ve Târîhuhû*, Matbaatü'l-Meârif, Kahire 1343/1925, 99; er-Râfî, Mustafa Sâdık, *İ'câzu'l-Kur'ân ve Belâğatu'n-Nebeviyye*, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, (8. Baskı), Beyrut 1425/2005, II, 74.

<sup>6</sup> Nihad M. Çetin, “Arap”, (Yazı, Dil, Edebiyat), *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1991, III, 283.

<sup>7</sup> Hicr: 15/9.

<sup>8</sup> Corcî Zeydân, *Târîhu Âdâbi'l-Luğati'l-'Arabiyye*, Nşr.: Yûsuf eş-Şeyh Muhammed el-Bukâî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 2005, II, 15.

Mukerrem, *Lisânu'l-'Arab*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2013, XIV, 464-465; el-Cevherî, Ebû Nâsr İsmâil b. Hammâd, *Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l-'Arabiyye*, Thk.: Ahmed Abdulğaffâr Attâr, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, (4. baskı), Beyrut, 1407/1987, VI, 2402; Mecmau'l-Luğati'l-'Arabiyye, *el-Mu'cemu'l-Vasît*, Dâru'l-Meârif, Mısır 1972, 522.

<sup>17</sup> Mehmet Erdoğan, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, Rağbet Yayınları, İstanbul 1998, 394-395; Cürcânî, Alî b. Muhammed eş-Şerîf, *Kitâbu't-Ta'rîfât*, Dâru'l-Kütubi'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983, 134.

<sup>18</sup> İbn Fâris, *es-Sâhibi*, 45; Üde Halîl Ebû Üde, *et-Tatavvuru'd-Delâli*, Mektebetü'l-Menâr, Ürdün 1405/1975, 181-184; Çelik Ahmet, *Kur'ân Semantiği Üzerine*, EKEV Yay., Erzurum, 2002, 55-58; Cahit Karaalp, "Salât Kavramının Semantik Analizi", *İÜİFD*, Dergisi, 9, (1), 2018, 203-204.

<sup>58</sup> Rahmân: 55/60; Suyûtî, *el-Muzhir*, I, 326; İskenderî, İnânî, *el-Vesit*, 100; es-Seyyid Ahmed el-Hâşimî, *Cevâhiru'l-Edeb fî Edebiyyât ve İnşâ Luğati'l-'Arab*, el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, Mısır 1969/1389, I/288-319.

<sup>59</sup> Bu konuda Hz. Ömer'in “Ey insanlar! Divanınız olan cahiliye şiirini belleğiniz. Zira kitabınızın ve kelamınızın tefsiri ondadır.” dediği; İbn Abbas'ın ise “Şiir Arab'ın divanıdır. Allah'ın Arapça indirdiği Kur'ân'dan bir kelimenin manasını anlayamazsak, Arab'ın divanına müracaat eder, bu kelimenin manasını öğreniriz.” sözünü söylediği rivayet edilmektedir. (eş-Şâtîbî, İbrâhim b. Musa, *el-Muvâfakât*, Thk.: Ebû Ubeyde Âl Selmân, Dâru İbn Affân, 1997/1417, II, 87-88; es-Suyûtî, Celâluddîn, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kurân*, Thk: Muhammed Mursî Abdulhamîd, Muhammed 'Avz Heykel, Dâru's-Selâm, Kâhire 1434/2013, II, 67)

<sup>60</sup> Ahmet Aslan, “Kur'ân-ı Kerim ve Hz. Peygamber'in (s.a.v.) Arap Dili Üzerindeki Etkileri”, *HÜİFD*, (42), 2019, 48.

ihtiyaçlarından dolayı hitabetin şiirin önüne geçtiğini söyler.<sup>61</sup> İbn Fâris de İslâmi dönemde şiirin etkisini yitirmesini Kur'ân'ın nüzûlüne bağlamıştır.<sup>62</sup> Meşhur Arap şairi Lebîd b.

<sup>71</sup> Mehmed Fehmî, *Târîh-i Edebiyât-ı Arabiyye: Câhiliye Devri*, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1917, I, 558.

<sup>72</sup> İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed, *Mukaddime*, Thk.: Abdullah Muhammed ed-Derviş, Dâru'l-Hidâye, Dımaşk, 1425/2004, II, 121.

<sup>73</sup> Alak: 96/3-4.

<sup>74</sup> Nûn: 68/1.

<sup>75</sup> İnfîtâr: 82/10-11.

<sup>76</sup> Ali Bulut, *İslam Öncesi Araplarda Dil ve Edebiyat (Arap Yazısı)*, Ed.: Mustafa Çağrıncı, KURAMER Yay., İstanbul, 2019, 317. es-Sâlih el-Cümeyle, “Eseru'l-Kur'âni'l-Kerîm fi Hattî'l-'Arabî”, *Mecelletü'l-Buhûs ve Dirâsâti'l-Kur'âniyye*, Sayı: 9, Yıl: 5-6, 303.

<sup>77</sup> Suyûtî, *el-İtkân*, I, 211.

yanlış okumalara neden olabiliyordu. İslâmi kaynaklara göre bu konuda yapılan ilk çalışma Ebü'l Esved ed-Düelî (ö. 69/688-89) tarafından harflerin üzerine sesli harfleri göstermek için nokta konulması faaliyeti olmuştur. Ebü'l-Esved mushafa fetha için harfin üzerine, kesra için altına, zamme için de yanına/önüne bir nokta koymuş, bunların tenvinli şekillerini ise çift noktalarla göstermiştir.<sup>78</sup>

Ebü'l Esved'in Kur'ân tarihi ve Arap nahvi açısından büyük öneme sahip olan bu çalışmasından sonra yazının ikinci ıslah safhası yine Kur'ân'a bağlı olarak gerçekleşmiş, özellikle Irak'ta "tashîf" in<sup>79</sup> artması üzerine, Nasr b. Âsım (ö. 89/707) veya Yahya b. Yâmer (ö. 129/746) (ث-ث-ب), (خ-ح-ج), (ز-ر) gibi şekilleri aynı olan harfleri birbirinden ayırmak için söz konusu harfleri noktalamak suretiyle bu ayrımı gerçekleştirmiştir.<sup>80</sup>

Bu önemli çalışmalardan sonra Halil b. Ahmed (ö. 175/791) daha önce hareke olarak kullanılan noktalar yerine, elif, (ل) vâv (و) ve yâ (ي) harflerinin küçük şekillerini kullanarak zammeyi harfin üstünde küçük vâv, kesrayı harfin altında küçük yâ, fethayı ise harfin üzerinde yana yatık elif şeklinde göstermiştir.

birçok farklı yazı çeşidi ortaya çıkmış, İslâm dininin hızla ve çok geniş bir sahada yayılmasına paralel olarak Latin yazısından sonra yeryüzünde en çok yayılmış alfabe haline gelmiştir.<sup>82</sup>

<sup>78</sup> ed-Dânî, Ebû Amr Osmân b. Saîd, *el-Muhkem fî Nakti'l-Mesâhif*, Thk.: İzzet Hasan, Dâru'l-Fikr, Dımeşk, 1986/1407, 6; İbn Hallikân, Ebu'l-Abbâs Şemseddin Ahmed b. Muhammed, *Vefeyâtü'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zemân*, Thk.: İhsân Abbâs, Dâru Sâdr, Beyrut 1994, II, 537; İbnü'n-Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ya'kûb İshâk, *el-Fihrist*, Thk.: İbrahim Ramazân, Dâru'l-Marife, Beyrût 1417/1997, 61-62; Mahmud Es'ad, *Târîh-i Dîn-i İslâm*, Haz.: Ahmet Lütfi Kazancı, Osman Kazancı, Marifet Yay., İstanbul, 1995, 142; İsmail Cerrahoğlu, *Tefsir Usûlü*, TDV Yay., Ankara, 2014, 90-91.

<sup>79</sup> **Tashif**: Kur'an'ın bazı kelimelerini harfler ve harekelerin birbirine benzemesi nedeniyle yanlış bir şekilde okumak ya da herhangi bir kelimenin telaffuzunda noktalama yönünden yapılan yanlışlıktır.

- Doğru, Erdinç, İşler, Emrullah, “Kur'ân Deyimlerinin Semantik Analizi”, *Eski Yeni: Anadolu İlahiyat Akademisi Araştırma Dergisi*, (27), 2013, 79-102.
- ed-Dânî, Ebû Amr Osman b. Saîd b. Osman el-Ümevî, *el-Muhkem fî Nakti'l-Mesâhif*, Thk.: İzzet Hasan, Dâru'l-Fikr, Dımaşk, 1407/1986.
- el-Bereketî, Muhammed Amîm İhsân el-Müceddidî, *et-Ta'rîfâtu'l-Fıkhîyye*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003.
- el-Cevherî, Ebû Nâsr İsmâil b. Hammâd, *Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l-'Arabiyye*, Thk: Ahmed Abdulğaffar Attâr, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, (4. baskı), Beyrut, 1407/1987.
- el-Cümeylî, es-Sâlih, “Eseru'l-Kur'âni'l-Kerîm fî Hattî'l-'Arabî”, *Mecelletü'l-Buhûs ve Dirâsâti'l-Kur'âniyye*, Sayı: 9, Yıl: 5-6.
- el-Cündî, Enver, *el-Fushâ Luğatu'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kitâbi'l-Benânî, Mektebetü'l-Medrese, Beyrut, 1402/1987.
- el-Cürcânî, Alî b. Muhammed eş-Şerîf, *Kitâbu't-Ta'rîfât*, Dâru'l-Kutubil-İlmiyye, Beyrut, 1403/1983.
- Furat, Ahmet Subhi, *Arap Edebiyatı Târîhi*, Edebiyat Fakültesi Basımevi, İstanbul, 1996, 111.
- el-Hâşimî, es-Seyyid Ahmed, *Cevâhiru'l-Edeb fî Edebiyyât ve İnşâ Luğati'l-'Arab*, el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, Mısır, 1969/1389.
- el-İsfahânî, Râgıb, *Müfredât Kur'ân Kavramları Sözlüğü*, Trc.: Abdalbaki Güneş, Mehmet Yolcu, Çıra Yay., İstanbul, 2001.
- el-İskenderî, Ahmed, İnânî Mustafâ, *el-Vesît fî Edebi 'l-'Arabî ve Târîhuhu*, Matbaatü'l-Meârif, Kahire, 1343/1925.

- Emin, Ahmed, *Fecru'l-İslâm*, Dâru'l-Kitâbi'l-İlmî, Beyrut, 1969.
- Erdoğan, Mehmet, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, Rağbet Yayınları, İstanbul, 1998.
- er-Radî, Şerîf, *Telhîsu'l-Beyân fî (an) Mecâzâtı'l-Kur'ân (Kur'ân Mecâzları)*, Terc.: İsmail Durmuş, KURAMER Yay., İstanbul, 2016.
- er-Râfîî, Mustafa Sâdık, *İ'câzu'l-Kur'ân ve Belâğatu'n-Nebeviyye*, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, (8. Baskı), 1425/2005.
- Es'ad, Mahmud, *Târîh-i Dîn-i İslâm*, Haz.: Ahmet Lütü Kazancı, Osman Kazancı, Marifet Yay., İstanbul, 1995.
- es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekr, *el-Muzhir fî Ulûmi'l-Luga ve Envâihâ*, Thk.: Fuâd Ali Mansûr, Dâru'l-Kütübil-İlmiyye, Beyrut, 1998/1418.
- \_\_\_\_\_, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kurân I-II*, Thk: Muhammed Mursî Abdulhamîd, Muhammed 'Avz Heykel, Dâru's-Selâm, Kâhire 1434/2013.
- Fehmi, Mehmed, *Târîh-i Edebiyât-ı Arabiyye: Câhiliye Devri*, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1917/1335.
- Hoca, Hayrettin, “Fazlu'l-Kur'âni'l-Kerîm ve Eseruhu fî Hıfzı'l-Luğati'l-'Arabiyyeti ve İsrâihâ”, Pencap Üniversitesi, *Mecelletü'l-Kısmi'l-'Arabî*, Lahor, (19), 2012, (14-36)
- Işık, Mesut, *Kur'ân-ı Kerîm'de Deyimler ve İnsanın Temel Özellikleri*, Fenomen Yay., Erzurum, 2019.
- İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ, *es-Sâhibî fî Fıkhi'l-Luğa ve Sünenü'l-'Arabî fî Kelâmiha*, Nşr.: Muhammed Alî Beydûn, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997.
- İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed, *Mukaddime I-II*, Thk.: Abdullah Muhammed ed-Derviş, Dâru'l-Hidâye, Dımaşk, 1425/2004.
- İbn Hallikân, Ebu'l-Abbâs Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed, *Vefeyâtü'l- A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zemân*, Thk.: İhsân Abbâs, Dâru Sâdr, Beyrut, 1994.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem, *Lisânu'l-'Arab I-XV*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2013.
- İbnü'n-Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed b. Ya'kûb İshâk, *el-Fihrist*, Thk: İbrahim Ramazân, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 1417/1997.
- Karaalp, Cahit, “Salât Kavramının Semantik Analizi”, *İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 9, (1), 2018, 173-212.

Küçükkalay, Hüseyin, *Kur'ân Dili Arapça*, Manevi Değerleri Koruma ve İlim Yayma Cemiyeti, Konya, 1969.

Mecmeu'l-Luğati'l-'Arabiyye, *el-Mu'cemu'l-Vasît*, Dâru'l-Meârif, Mısır, 1972.